Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя  школа с. Мошенское»

	П Р И К А З
	     №671- ос

	от
	29.12.2022г

	       с. Мошенское

Об утверждении Положения об организации индивидуального отбора при приеме либо переводе обучающихся для получения среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения
В соответствии с постановлением правительства Новгородской области от 12.08.2014 № 429 «Об утверждении порядка организации индивидуального отбора обучающихся при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации, расположенные на территории Новгородской области, для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных  предметов или для профильного обучения»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение  об организации индивидуального отбора при приеме либо переводе обучающихся для получения среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения  в новой прилагаемой редакции.

2. Считать утратившим силу Порядок организации индивидуального отбора обучающихся при приёме в профильные классы для получения среднего общего образования в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя школа с.Мошенское», утвержденный  приказом  директора МАОУ СШ с.Мошенское от 05.12.2017 №204.

Директор школы                                                                    И.Б.Иосип
Утверждено
приказом от 29.12.2022 № 671-ос
Положение

об организации индивидуального отбора при приеме либо переводе обучающихся для получения среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения

1 Общие положения
1.1. Положение об организации индивидуального отбора при приеме либо переводе обучающихся для получения среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения в Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа с.Мошенское» (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным закон от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком приёма граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утверждённым приказом Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 года №458, Порядком и условиями осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровней и направленности, утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 марта 2014 года №177, Порядком организации индивидуального отбора обучающихся при приёме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации, расположенные на территории Новгородской области, для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения, утверждённым постановлением Правительства Новгородской области от 12.08.2014 года №429, Уставом Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя школа с.Мошенское» (далее -  МАОУ СШ с.Мошенское).

1.2. Настоящее Положение устанавливает организацию индивидуального отбора обучающихся при приеме (переводе) в МАОУ СШ с.Мошенское для получения среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения (далее - индивидуальный отбор обучающихся).

1.3. Прием обучающихся в МАОУ СШ с.Мошенское при наличии свободных мест осуществляется вне зависимости от места жительства обучающихся.

В приёме или переводе поступающему в 10 профильные классы может быть отказано в соответствии с частью 5 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", постановлением Правительства Новгородской области от 12.08.2014 № 429 и настоящим Положением.

1.4. Классы профильного обучения при получении среднего общего образования создаются с целью обеспечения специализированной подготовки обучающихся, ориентированной на их образовательные потребности и склонности, связанные с дальнейшим выбором профессии.

1.5. Профиль классов определяется МАОУ СШ с.Мошенское в зависимости от имеющегося кадрового, материально - технического обеспечения, количества поданных заявлений граждан с учетом санитарных норм и контрольных нормативов, указанных в лицензии на осуществление образовательной деятельности.

1.6. МАОУ СШ с.Мошенское самостоятельно устанавливает сроки, форму, порядок проведения, содержание и систему оценивания при индивидуальном отборе обучающихся.
2. Процедура проведения индивидуального отбора обучающихся в профильные классы
2.1. Сроки проведения индивидуального отбора, график приёма документов, состав комиссии для проведения процедуры индивидуального отбора утверждаются приказом директора МАОУ СШ с.Мошенское на текущий год не позднее 1 июня.

2.2. Форма индивидуального отбора обучающихся:

2.2.1 экспертиза представленных документов, указанных в п. 2.3. настоящего Положения;
2.2.2 тестирование по профильным учебным предметам, для обучающихся, не имеющим результатов государственной итоговой аттестации в форме основного государственного экзамена по профильным/углубленным предметам.
2.3. Для участия в индивидуальном отборе представляются следующие документы:

- заявление об участии в индивидуальном отборе подаётся на имя директора МАОУ СШ с.Мошенское по форме (Приложение 1);

-  аттестат об основном общем образовании;

- результаты государственной итоговой аттестации по обязательным предметам и предметам, выбранного профиля;
- результаты вступительного испытания – тестирование;
-портфолио обучающихся по учебной и внеурочной деятельности.
2.4. Для обучающихся, которые по углубленным/профильным предметам не сдавали экзамены в период проведения государственной итоговой аттестации в форме основного государственного экзамена, проводится тестирование по углубленному/профильному предмету.

2.4.1. Сроки и  длительность тестирования утверждаются приказом директора МАОУ СШ с.Мошенское и доводятся до сведения обучающихся, родителей (законных представителей) не позднее, чем за 10 дней до начала тестирования.
2.4.2. Для проведения тестирования, объективности оценки знаний обучающихся создаются предметные комиссии.

2.4.3. Состав предметных комиссий утверждается директора МАОУ СШ с.Мошенское не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала тестирования.

2.4.4. Предметную комиссию возглавляет председатель.
2.4.5. Председатель предметной комиссии готовит материалы для проведения тестирования и несет ответственность за обеспечение информационную безопасность разработанных материалов.

2.4.6. Содержание материала для тестирования обучающихся 9 класса разрабатывается в соответствии с кодификаторами элементов содержания и требований к уровню подготовки обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного общего образования.

2.4.7. Баллы, полученные по результатам тестирования, включаются в оценку образовательных достижений обучающихся.
2.5. Информирование обучающихся, родителей (законных представителей) о процедуре проведения индивидуального отбора обучающихся осуществляется МАОУ СШ с.Мошенское путем размещения информации на информационном стенде и на официальном сайте МАОУ СШ с.Мошенское в сети «Интернет» не позднее 30 календарных дней до начала индивидуального отбора обучающихся.

2.6. Индивидуальный отбор обучающихся проводится комиссией по индивидуальному отбору обучающихся (далее – комиссия). Комиссия осуществляет свою работу в соответствии с разделом 3 настоящего Положения.

Все предоставленные документы рассматриваются на заседании комиссии.

2.7. Индивидуальный отбор осуществляется комиссией в 3 этапа:

1 этап - проведение экспертизы документов, указанных в пункте 2.3. настоящего Положения на основе критериев оценки участников отбора, указанных в приложении 2 Положения;

2 этап – установление рейтинга участников индивидуального отбора в порядке убывания с указанием суммарного балла, набранного каждым участником отбора Сб=К1+К2+ К3+К4, где Сб – суммарный балл;

3 этап - принятие решения о рекомендации к зачислению обучающихся в 10-й профильный класс. Принятие решения Комиссии о рекомендации к зачислению поступающих оформляется протоколом.

2.8. Индивидуальный отбор осуществляется на основании  балльной системы оценивания достижений обучающихся, в соответствии с которой выстраивается рейтинг обучающихся.
2.9. Информация об итогах индивидуального отбора обучающихся и зачислении доводится до обучающихся, родителей (законных представителей) посредством размещения на официальном сайте МАОУ СШ с.Мошенское в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на странице «Зачисление» и информационных стендах МАОУ СШ с.Мошенское не позднее 3 дней после окончания индивидуального отбора.

2.10. Обучающиеся, успешно прошедшие индивидуальный отбор, зачисляются в МАОУ СШ с.Мошенское.

Зачисление в профильные классы оформляется приказом директора МАОУ СШ с.Мошенское на основании заявления родителей (законных представителей), либо в соответствии с личным заявлением обучающегося после получения им основного общего образования или после достижения восемнадцати лет и решения приемной комиссии не позднее 7 рабочих дней с даты проведения индивидуального отбора.

2.11. Прием в 10 класс в порядке конкурсного отбора детей беженцев, вынужденных переселенцев, иностранных граждан, проживающих на территории, закрепленной за МАОУ СШ с.Мошенское, осуществляется в соответствии с законодательством РФ.

Лица, признанные беженцами и прибывшими с ними членами семьи, вынужденные переселенцы, иностранные граждане, имеющие детей и проживающие на территории, закрепленной за МАОУ СШ с.Мошенское, пользуются правом получения среднего общего образования наряду с гражданами Российской Федерации.

2.12. При переводе обучающегося в течение учебного года из образовательной организации в МАОУ СШ с.Мошенское проведение индивидуального отбора осуществляется при наличии свободных мест в течение пяти рабочих дней с момента подачи родителями (законными представителями) обучающегося заявления и документов, предусмотренных п. 2.3. настоящего Положения.

2.13. Для рассмотрения жалоб на результаты индивидуального отбора создается апелляционная комиссия, персональный состав которой утверждаются приказом директора МАОУ СШ с.Мошенское на текущий год не позднее 1 июня.

3. Комиссия по индивидуальному отбору обучающихся

3.1. Для организации индивидуального отбора обучающихся из числа руководящих и педагогических работников МАОУ СШ с.Мошенское приказом директора МАОУ СШ с.Мошенское создается комиссия в составе не менее пяти человек, состоящей из педагогических работников соответствующих профильных учебных предметов, руководителя методического объединения педагогических работников МАОУ СШ с.Мошенское по соответствующим углубленным (профильным) учебным предметам, заместителя директора МАОУ СШ с.Мошенское.

Персональный состав комиссии устанавливаются приказом директора МАОУ СШ с.Мошенское на текущий год не позднее 1 июня.

Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний.

На заседании комиссии ведется протокол, в котором фиксируются вопросы, вынесенные рассмотрение, принятые по ним решения.

Протокол подписывается всеми присутствующими членами комиссии.

3.2. Комиссия осуществляет:

- прием документов граждан;

- проведение оценки документов;

- составление рейтинга.

3.3. Сроки работы комиссии:

- прием заявлений на участие в индивидуальном отборе осуществляется в сроки, утвержденные приказом директора МАОУ СШ с.Мошенское;

- работа комиссии по экспертизе представленных материалов, составление рейтинга обучающихся, оформление итогового протокола – не более 2 рабочих дней после окончания приема заявлений на индивидуальный отбор.

3.4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 ее членов.

3.5. Решение комиссии об итогах индивидуального отбора обучающихся принимается в отсутствии обучающихся, родителей (законных представителей) обучающихся большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования.

При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии.

3.6. Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии.

3.7. Решение комиссии об итогах индивидуального отбора обучающихся доводится до сведения директора МАОУ СШ с.Мошенское путем передачи протокола заседания комиссии секретарем комиссии в день принятия решения комиссией.

3.8. Лица, входящие в состав комиссии по приему в 10 класс, не могут входить в состав апелляционной комиссии.

4 Подача и рассмотрение апелляции
4.1. В случае несогласия с решением комиссии родители (законные представители) обучающегося имеют право не позднее 3-х рабочих дней со дня размещения информации об итогах индивидуального отбора обучающихся на информационном стенде МАОУ СШ с.Мошенское направить апелляцию в форме письменного заявления в апелляционную комиссию по индивидуальному отбору обучающихся в МАОУ СШ с.Мошенское (далее - апелляционная комиссия).

4.2. Апелляция направляется (подается) родителями (законными представителями) обучающегося в следующем порядке:

- лично, путем передачи апелляции секретарю МАОУ СШ с.Мошенское;

- путем направления апелляции на электронный адрес МАОУ СШ с.Мошенское.

Поступившая апелляция передается секретарем МАОУ СШ с.Мошенское в апелляционную комиссию в день ее получения (поступления).

4.3. Состав апелляционной комиссии утверждается приказом директора МАОУ СШ с.Мошенское на текущий год не позднее 1 июня.

Апелляционная комиссия формируется в количестве не менее 3-х человек из числа работников МАОУ СШ с.Мошенское, не входящих в состав комиссии по индивидуальному отбору обучающихся.

4.4. Апелляция рассматривается не позднее одного рабочего дня со дня ее подачи на заседании апелляционной комиссии, на котором могут присутствовать обучающийся и его родители (законные представители).

4.5. Апелляционная комиссия принимает решение о целесообразности или нецелесообразности повторного проведения индивидуального отбора обучающегося, в отношении которого родители (законные представители) подали апелляцию.

4.6. Решение апелляционной комиссии принимается большинством голосов членов апелляционной комиссии, участвующих в заседании, при обязательном присутствии председателя комиссии.

При равном числе голосов председатель апелляционной комиссии обладает правом решающего голоса.

4.7.Решение апелляционной комиссии подписывается председателем апелляционной комиссии и доводится в письменной форме до сведения подавших апелляцию родителей (законных представителей) обучающихся, директора МАОУ СШ с.Мошенское, иных заинтересованных лиц.

4.8. Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии.

Приложение 1

	Директору Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя школа с.Мошенское»

	ФИО руководителя ОО

	ФИО родителя (законного представителя)

	Телефон

заявление.

	Прошу рассмотреть кандидатуру моего ребёнка

	фамилия, имя, отчество

	дата рождения

	на комиссии по организации индивидуального отбора обучающихся для зачисления в профильный 10-й класс

	указать профиль обучения

	предметы углублённого изучения

	указать предметы углублённого изучения

	С порядком проведения индивидуального отбора в класс (группу) профильного обучения в МАОУ СШ с.Мошенское  ознакомлен(а).

	«       »

	202

	года

	дата

	(подпись)

Приложение 2
Согласие родителей (законных представителей) обучающихся

на обработку и использование персональных данных

	Я,

	(Фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)

	паспорт гражданина РФ
	серия

	№

	документ выдан

	зарегистрированный (ная) по адресу:

	(далее – Законный представитель) действующий(ая) от себя и от имени

	Несовершеннолетнего (ей)

	(Фамилия, имя, отчество ребёнка)

	года (дата рождения),

	паспорт гражданина РФ
	серия

	№

	документ выдан

	(указать кем, когда)

	адрес регистрации

	(далее – Обучающийся) в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных Муниципальным автономным общеобразовательным учреждением «Средняя школа с.Мошенское» (юридический адрес: 174450, Новгородская область, с.Мошенское, ул.Калинина, д.32) с использованием средств автоматизации или без использования таких средств. с целью осуществления индивидуального учета результатов освоения Обучающимся образовательных программ, а также хранения в архивах данных об этих результатах.

	«    »

	20

	года

	     (подпись)

	Фамилия, имя, отчество

родителя

 (законного представителя)

Приложение 3
Методика определения баллов участников индивидуального отбора
в соответствии с критериями оценки при приеме либо переводе обучающихся для получения среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения
в Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа с.Мошенское»
	Критерии оценки участников отбора

	Единица

измерения

	Диапазон

измерения

	Порядок расчета

	1.Средний балл аттестата (К-1)
	балл
	3-5
	К1= (01+02+... Он)/Н

Ol, 02, ...Он - оценки по предметам в

аттестате об основном общем

образовании при поступлении в 10

класс

Н - общее количество оценок

4,1 и выше – 10 баллов

3,3 - 4,0 – 5 баллов

ниже 3,2 – 0 баллов

	2. Результаты итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования по обязательным предметам,

по предметам, соответствующим углубленному (профильному) изучению в классах с углубленным изучением предметов  (К2)
	балл
	3-5
	К2 ср=(Р1+Р2+Р3+…Рн /Н, где:

К2ср-кртиерий для среднего общего

образования,

Р1,Р2…Рн – оценки по 5- балльной

шкале по результатам ГИА по

каждому предмету,

Н –количество

оценок.

Если предмет определен как углубленный (профильный) то отметка по этому

предмету учитывается дважды.

	3.Индивидуальные учебные достижения обучающегося: очные конференции, очные конкурсы научно-исследовательских работ в рамках проектной деятельности, в том числе Всероссийский конкурс сочинений за последние три года (за 7-9 класс) (К3)

муниципальные

региональные

всероссийские
	балл
	0,5-20
	Учитывается одно

лучшее достижение

«Участник» - 0,5 балла

«Призёр» - 5 балла

«Победитель» - 8 баллов

«Участник» - 2 балла

«Призёр» - 8 баллов

«Победитель» - 15 баллов

«Участник» - 6 баллов

«Призёр» - 10 баллов

«Победитель» - 20 баллов

	4. Результаты участия во всероссийской олимпиаде школьников и олимпиадах школьников из Перечня Минобрнауки РФ за последние три года (за 7-9 класс) (К4)

- муниципальный этап

- региональный этап

- заключительный этап
	балл
	0,5-20
	Учитывается одно

лучшее достижение

«Участник» - 0,5 балла

«Призёр» - 5 баллов

«Победитель» - 8 баллов

«Участник» - 2 балла

«Призёр» - 8 баллов

«Победитель» -15 баллов

«Участник» - 6 баллов

«Призёр» - 10 баллов

«Победитель» - 20 баллов